ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-2024-MP-FN-1

SERVICIO DE MENSAJERIA LOCAL PARA EL DISTRITO FISCAL DE SANTA

1. ACTA N° 003-2024

2. SOBRE LA INFORMACION GENERAL:
En la ciudad de Lima, a los 09 dias del mes de julio de 2024, se reunieron en la Oficina de Servicios
Generales, los miembros del comité de seleccion designados mediante Formato 04 N° 018-2024-MP-
FN-GG-OGLOG de fecha 23 de mayo de 2024, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccién de la Adjudicacion Simplificada N° 009-2024-MP-FN-1, cuyo objeto de
convocatoria es la contratacion del “Servicio de Mensajeria Local para el Distrito Fiscal de Santa”, para
lo siguiente:

e  Efectuar la admision, evaluacion y calificacion de las ofertas registradas.
e Otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de
los siguientes miembros:

. ROBERTO DIONICIO ROMERO Titular X .. | Organo encargado de
Presidente SALAZAR Suplente Dependencia: las Contrataciones
Primer MARIA LUZ DE LOS MILAGROS Titular X Dependencia: Oficina de Archivo y

Miembro GUZMAN RUJEL Suplente P ’ Tramite Documentario
Segundo " Titular X - Oficina de Archivo y

Miembro FATIMA ILIANA ZAPATA AYALA Suplents Dependencia: Tramits Documentaric

4. SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES
A continuacion, se procedié con la revision de las empresas registradas electronicamente como
participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), al 02 de julio de 2024, fecha anterior a la
presentacion de ofertas, las cuales se detallan a continuacion:

[ipo proveed U/ Codiga

0
it

1 Proveedor con RUC 20602364373 INTER LOGISTICS PERU S.A.C " "25/06/2024 vilido
2  Proveedor con RUC 20600779312 SERVICIOS & SOLUCIONES LOGISTOK S.A.C. 26/06/2024 Vilido
3 ProveedorconRUC 20605913831 AL TOKE EXPRESS S.A.C. 2770672024 vilido
4 Proveedor con RUC 20610342966 P & M LOGISTICA E.LR.L. 27/06/2024 vilido
5 Provesdor con RUC 20266029836 ENLACE CORREOS SA 27/06/2024 vilido
6 Proveedor con RUC 20552588569 MACROPOST LOGISTICS 5.A.C. 28/06/202% valido
7 Proveedor conRUC 20601551421 EDEN EXPRESS S.A.C. 01/07/2024 Vilido
8 Proveedor con RUC 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 02/07/2024 vilido
9 Proveedor con RUC 20553892253 CA & PE CARGO S.A.C. 02/07/2024 valido
10 Proveedor con RUC 20602362273 CA & PE LOGISTIC S.A.C. 02/07/2024 Vilido
[11 Provesdor con RUC 20496042621  SERVICIOS EL ANGEL SRL 02/07/2024 Vilido
112 Proveador con RUC 20602056112 AGUILA COURIER EXPRESS E.LR.L. 02/07/2024 vilido
13 Proveedor con RUC 20608535561 SHANDRO LOGISTICS E.LR.L. 02/07/2024 Vilido
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5. SOBRE LA PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE LAS OFERTAS
De dichas empresas registradas como participantes, con fecha 04 de julio de 2024, se advierte que
de la revision de la plataforma del SEACE se observé que, en el plazo establecido del 03 de julio de
2024, los postores presentaron sus propuestas electronicas desde las 00:00 hasta las 23:59 horas, de
acuerdo al siguiente detalle:

L NGM0342966 P& LOGISTICAEIRL a3/07/2024 184804 20610342966 03/07/2004 18:48:35 Enviado alido
1 20601551424 EOEN EXPRESSSAC. 03/07/2004 180043 20601551428 03/07/2014 18:20:08 Enviado i
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DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

Con fecha 08 de julio de 2024, el Comité de Seleccidn procedié a la verificacién documentaria de los
documentos obligatorios sefialados en numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las
Bases Integradas, asi como, si éstas responden a las caracteristicas y condiciones de los términos de
referencia detallados en las bases integradas, obteniendo el siguiente resultado:

POSTOR 1 POSTOR 2

- DESCRIPCION P & M LOGISTICA EDEN EXPRESS

E.Ll.LR.L. S.A.C.
CUMPLE CUMPLE
Decl ion j | (A N2 1

a) | Declaracidn jurada de datos del postor. (Anexo ) (Folio 2) (Folio 2)
Documento que acredite la representacidon de quien suscribe la
oferta.

b) | En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de CU.MPLE CU.MPLE

; . (folios 4-6) (folios 4-8)
poder del representante legal, apoderado o mandatario designado
para tal efecto.

0 Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del CUMPLE CUMPLE
Reglamento. (Anexo N2 2) (folio 7) (folio 9)
Declara.mon jurada de cumplimiento E:Je los Términos de Refereltul:la CUMPLE CUMPLE

d) | contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccidn. (folio 8) (folio 10)
(Anexo N2 3)

e) Declaracidn jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N2 CUMPLE NO CUMPLE
4) (folio 9) (folio 11)- (1)

- " - A
f ;roo;r)\esa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo NO APLICA NO APLICA
) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo CUMPLE CUMPLE
¥ ne (folio 10) (folio 12)
RESULTADO ADMITIDA NO ADMITIDA

(1)

El postor EDEN EXPRESS S.A.C. presento a folios 11, el Anexo N° 4 - Declaracion jurada de plazo de
prestacion del servicio, no conforme a las bases, pues no cumple con indicar todas las condiciones
del plazo requeridas en el numeral 1.8 del Capitulo | de la seccion especifica de las bases integradas.

Sobre el particular, debe sefialarse que el comité de seleccidn tiene la obligacion de valorar las ofertas
de los postores en estricta conformidad con las reglas establecidas en las bases integradas, al ser estas
las reglas definitivas que vinculan a los postores y al 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién en
sus diferentes fases, incluida la presentacion y revision de las ofertas (admision, evaluacién y
calificacién), segun corresponda. En el presente caso, el plazo contractual previsto por las bases
integradas contiene condiciones particulares que forman parte del referido plazo; por lo cual no podian
ser soslayadas al ofertar el plazo del servicio a través del Anexo N° 4.

Asimismo, corresponde sefalar que la falta de precision de dichas condiciones puede acarrear
problemas contractuales en la fase de ejecucion, en la medida que el postor no habria precisado, a
través de una declaracion vinculante, el momento de inicio del plazo para la ejecucién del servicio y la
condicion “lo que ocurra primero”, segun lo requerido por las bases integradas.

Por tanto, existiendo mas de una condicion reglamentaria para el plazo y el inicio del computo del plazo
de ejecucién contractual, era preciso declarar el plazo de manera completa, asi como declarar de forma
expresa el momento de inicio del plazo, tanto mas cuando estas condiciones eran parte de la regulacion
del plazo previsto en las bases integradas.

Adicionalmente, debe tenerse en cuenta que, conforme al numeral 138.1 del articulo 138 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta ganadora forma parte del contrato,
(conjuntamente con los documentos del procedimiento de seleccidn que establezcan reglas definitivas
u obligaciones para las partes), por lo que es necesario que la oferta del postor a quien se le adjudique
la buena pro, sea clara y precisa, a fin de que las partes tengan certeza de los alcances de lo ofertado
durante la ejecucion contractual.

Por otra parte, de conformidad a lo establecido en el literal a) del numeral 60.2 del articulo 60 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, son subsanables “La omisién de determinada
informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio
u oferta econémica”; es decir, el plazo de prestacion del servicio, no es materia de subsanacion.




Por todo lo expuesto, el Comité de Seleccién, acuerda por unanimidad declarar como NO ADMITIDO la
oferta del postor EDEN EXPRESS S.A.C.

SOBRE LA EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS

DE LA EVALUACION DE OFERTAS

Con fecha 09 de julio de 2024, el Comité de Seleccién procedié a determinar el puntaje del tnico
postor que fue admitido; seguln los factores de evaluacion enunciados en el capitulo IV de las bases
integradas, corresponde evaluar el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de
Contrataciones del Estado, obteniéndose el siguiente resultado:

SOLICITUD DE
OFERTA PUNTAJE PUNTAJE | ORDEN DE

N° POSTOR RUCN° ; :
ECONOMICA S/ | ECONOMICO EONIEICACION TOTAL | PRELACION

5% (MYPE)
P & M LOGISTICA SI PRESENTA
1 20610342966 201,972.00 100.00 105.00 1°
E.LR.L ’ ANEXO N° 11 (¥)

(*) Sobre el particular, se precisa que se verifico en la pagina web del Ministerio de Trabajo y Promocién
del Empleo, en la seccién consulta de empresas acreditadas en el REMYPE, en el link siguiente:
http.//www?2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/.

CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacién, el Comité de Seleccién califico al Unico postor que fue admitido,
segun el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion detallados en
las bases integradas, obteniéndose el siguiente resultado:

g

QUISITOS DE CALIFICACION

RE

A CAPACIDAD LEGAL:
HABILITACION
Requisitos:

Contrato de concesion postal vigente en el ambito de operacién requerido (local, regional,
nacional o internacional) aprobado por la Direccion General de Concesiones en Comunicaciones

del Ministerio de Transportes y Comunicaciones o entidad competente. CUMPLE

Acreditacién: (folios 12-27)

Copia del contrato de concesién para la prestacidon del servicio postal y de la Resolucion
Directoral aprobando la concesion postal expedida por la Direccion General de Concesiones en
Comunicaciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones o entidad competente.

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos:

¢ Como minimo contar con cuatro (4) unidades maviles, considerdndose como tal automavil,
camioneta, furgoneta o motocicleta, que estén directamente a disposicién para la prestacion
del servicio.

e Contar con una (1) central telefénica. CUMPLE

¢ Contar como minimo con tres (3) equipos de computo y un (1) escaner

e Contar con un software que permita verificar el registro, monitoreo, control y seguimiento de
la correspondencia materia del presente proceso de seleccidn.

(folios 29-48,
49, 50-55, 56-

65)
Acreditacion:
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesidn, el compromiso de compra venta
o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico
requerido.
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA
Requisitos:
El Contratista debera contar con un local ubicado dentro de la Jurisdiccién del Distrito Fiscal de
Santa, Distrito de Chimbote, Provincia de Santa, Departamento de Ancash, donde funcione su CUMPLE
oficina administrativa o de operaciones, con su respectivo Encargado. (folios 67)

Acreditacidn:




Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de compra venta
o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de la infraestructura estratégica
requerida.

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 FORMACION ACADEMICA

Requisitos:
Copia del Titulo de estudios de una carrera técnica y/o Bachiller universitario, del personal clave
requerido como Coordinador del servicio.

Acreditacidn:

El Titulo del grado de Bachiller sera verificado por el érgano encargado de las contrataciones o
comité de seleccidn, segun corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educacién Superior
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.qob.pe, o en el
Registro Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio de Educacién a través
del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, segin corresponda.

CUMPLE
(folios 69-70)

En caso Titulo del grado de Bachiller no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor
debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formacion académica
requerida.

B.3.2 | CAPACITACION

Requisitos:

N Contar con un minimo 80 horas lectivas, en computacién e informatica 0 manejo de base de datos del

\r\ personal clave req‘uerido como Coordinador del servicio. CUMPLE

j (folios 72-73)
K Acreditacidn:

Se acreditard con copia simple de constancias, certificados, u otros documentos segin corresponda.

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:
02 afos como coordinador y/o responsable y/o encargado y/o supervisor del servicio de
é{ ‘. mensajeria, del personal clave requerido como Coordinador del servicio.

\ CUMPLE
% Acreditacidn: (folios 75)
\ La experiencia del personal clave se acreditard con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia

simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra
documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 205,440.00 (Doscientos
cinco mil cuatrocientos cuarenta y 00/100 Soles), por la contratacién de servicios iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computardn desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda.
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de S/ 80,000.00 (Ochenta mil y 00/100 Soles), por la venta
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores
a la fecha de la presentacion de ofertas que se computardn desde la fecha de la conformidad o —

emision del comprobante de pago, segun corresponda. En el caso de consorcios, todos los
integrantes deben contar con la condicién de micro y pequefia empresa. (folios 76-83)
Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de mensajeria en general y/o servicio
de Courier y/o servicio de notificaciones y/o servicio de envio de documentos.

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de (i) contratos u érdenes
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestacidn; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacidn se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono,
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un
méximo de veinte (20) contrataciones.

RESULTADO CALIFICA

7. SOBRE LOS ACUERDOS TOMADOS:
Siendo asi, los integrantes del Comité de Seleccion, acuerdan por unanimidad lo siguiente:

e Otorgar la buena pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-
2024-MP-FN-1, cuyo objeto de convocatoria es la contratacion del “SERVICIO DE MENSAJERIA



LOCAL PARA EL DISTRITO FISCAL DE SANTA”, a la empresa P & M LOGISTICA E.LR.L.,
identificada con RUC N° 20610342966, por un monto ascendente a S/ 201,972.00 (Doscientos un
mil novecientos setenta y dos con 00/100 Soles).

e Publicar los resultados de la evaluacion en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el
cronograma del procedimiento de seleccién.

e Quedarala espera del plazo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
a fin de proceder al consentimiento de la buena pro.

e Recomendar al Organo Encargado de las Contrataciones — OEC, que efectie la fiscalizacion
posterior de la oferta presentada.

e  Finalmente, conforme al numeral 3.1 y el literal a) del numeral 3.2 del articulo 3 de la Ley N° 32077',
el postor adjudicatario calificado como mype segun la legislacion vigente, tiene la facultad de optar
por la retencion del monto total de la garantia correspondiente como medio alternativo a la
obligacion de presentar las garantias de fiel cumplimiento.

Se firma en sefnal de conformidad.

7

ROBERTO DIONICIO ROMERO SALAZAR MILAG 0S GU Milr\]cl)RSUJEL FAMA ILIANA ZKPATA AYALA
(Presidente titular) (Primer Mientbro titular) (Segundo miembro titular)

! Ley que establece un medio alternativo de garantias de cumplimiento en los procesos de contratacion
publica de las Mype.



